АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЙНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  26 апреля 2022 г                                   № 22                                      х. Войнов

Об утверждении отчета о реализации муниципальной
программы «Развитие культуры» за 2021 год

В соответствии с постановлением Администрации Войновского сельского поселения от 11.05.2018г. № 48 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Войновского сельского поселения», руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 31 Устава муниципального образования «Войновское сельское поселение» Администрация Войновского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2021 год согласно приложению к постановлению.
2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2021 год на официальном сайте Администрации Войновского сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации
Войновского сельского поселения             _____________  В.В. Гавриленко

Приложение
к постановлению Администрации
Войновского сельского поселения
от «26» апреля    2022 №22

Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры»
за 2021 год

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год

Муниципальная программа «Развитие культуры» была утверждена постановлением Администрации Войновского сельского поселения от 07.12.2018 № 134.
Данная программа направлена на достижение следующих целей:
1. Сохранение культурного и исторического наследия Войновского сельского поселения;
2. Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни;
3. Реализация творческого потенциала населения Войновского сельского поселения.
Основные приоритетные направления деятельности были направлены на:
- удовлетворение потребностей населения в сохранении и развитии традиционного народного художественного творчества, любительского искусства, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения;
- создание благоприятных условий для организации культурного досуга и отдыха жителей муниципального образования;
- предоставление услуг социально-культурного, просветительского, оздоровительного и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения;
- поддержка и развитие самобытных национальных культур, народных промыслов и ремесел;
- развитие современных форм организации культурного досуга с учетом потребностей различных социально-возрастных групп населения.
В рамках муниципальной программы «Развитие культуры» средства бюджета в сумме 1 787,9 тысяч рублей были направлены на:
       -    обеспечение деятельности учреждения культуры «Войновский СДК»;
       - на приобретение радиосистем, микшерного пульта, сабвуфера, акустических систем, ноутбука для муниципального бюджетного учреждения культуры Войновского сельского поселения «Войновский сельский дом культуры» за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий

Ответственным исполнителем муниципальной программы является муниципальное бюджетное учреждение Войновского сельского поселения Егорлыкского района «Войновский сельский дом культуры».
Цель МБУК ВСП «Войновский СДК» – развивать и сохранять духовное наследие, участвовать в решениях социальных проблем, содействовать улучшению социального состояния общества путем представления гражданам качественных культурных услуг, формировать единое культурное пространство; стремиться быть постоянно действующим центром культуры поселения, используя и воплощая новые технологии, инновационные подходы, сохраняя нашу культуру детям и внукам.
Муниципальная программа включает в себя 2 подпрограммы:
Подпрограмма 1 – «Развитие культурно - досуговой деятельности».
            Подпрограмма 2 – «Обеспечение реализации муниципальной программы Войновского сельского поселения «Развитие культуры».
В соответствии с постановлением Администрации Войновского сельского поселения от 11.05.2018 г. № 48 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Войновского сельского поселения», постановлением Администрации Войновского сельского от 30.12.2020 №99 утвержден план реализации муниципальной программы Войновского сельского поселения «Благоустройство» на 2021 год (далее - план реализации).
На реализацию подпрограммы 1 в 2021 году израсходовано 1 787,9 тысяч рублей.
На реализацию подпрограммы 2 на 2021 год финансирования не предусматривалось.
В рамках подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» в 2021 году было предусмотрено выполнение двух основных мероприятий, которые выполнены в установленный срок.
В рамках основного мероприятия 1.1 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений Войновского сельского поселения» предоставлялись субсидии учреждению на выплату заработной платы, оплату коммунальных услуг, оплату услуг, согласно заключенных договоров на сумму 1 518,0 тысяч рублей.
         В рамках основного мероприятия 1.5 «Расходы на государственную поддержку отрасли культуры (Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры)» предоставлялись субсидии учреждению на расходы связанные с приобретением радиосистем, микшерного пульта, сабвуфера, акустических систем, ноутбука для муниципального бюджетного учреждения культуры Войновского сельского поселения «Войновский сельский дом культуры» за счет средств резервного фонда Правительства Ростовской области на общую сумму 269,9 тысяч рублей.
Подробные сведения о результатах реализации контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы
Главным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2021 году, является введение режима экономии средств бюджета, что не позволило в полном объеме осуществить расходы, запланированные в рамках реализации основных мероприятий муниципальной программы в 2021 году.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2021 году по плану составил 1 787,9 тысяч рублей, фактически израсходовано 1 787,9 тысяч рублей. (100,0 %).
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении 2 к настоящему отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год

Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).
В 2021 году по всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.
- Критерий «Степень достижения целевых показателей подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» равен:
а) количество проведенных мероприятий – 117/115=1,02
б) количество клубных формирований – 7/7 = 1,0
в) количество участников клубных формирований – 83/83=1,0
г) количество участников культурно-массовых мероприятий 4056/4005=1,01
 - Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат» подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» равен:
1 787,9 / 1 787,9 =1,0
Программа считается эффективной, если показатели больше или равны 1.
Исходя из проведенной оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2021 год видно, что все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.
Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Войновского сельского поселения.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.
Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2021 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.
Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.
Постановлением Администрации Войновского сельского поселения от 30.12.2021 №30 утвержден план реализации муниципальной программы Войновского сельского поселения «Развитие культуры» на 2022 год, в соответствии с которым будут реализованы основные мероприятия муниципальной программы.
           Решением Собрания депутатов Войновского сельского поселения от 28.12.2021 № 15 «О бюджете Войновского сельского поселения Егорлыкского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2022-2024 годы.

Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной
программы Войновского сельского поселения
«Развитие культуры»

[bookmark: Par1520]Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры», а также контрольных событий муниципальной программы за 2021 г.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.1
	Обеспечение деятельности сельских домов культуры
	Администрация Войновского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2021
	31.12.2021
	Проведены культурно-массовые мероприятия с участием населения, отчетные концерты самодеятельных коллективов
	Достигнуто

	Обеспечение мероприятий по
расходам на государственную поддержку отрасли культуры (Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры)
	Администрация Войновского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2021
	31.12.2021
	Приобретение основных средств

[bookmark: Par1596]

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной
программы Войновского сельского поселения
«Развитие культуры»

Сведения
об использовании федерального, областного, местного бюджета
и внебюджетных источников на реализацию
муниципальной программы «Развитие культуры» за 2021г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия,
мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры»
	всего
	1 787,9
	1 787,9

	резервный фонд Правительства Ростовской области

269,9

269,9

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	1 518,0
	1 518,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Развитие культурно-досуговой деятельности»
	всего
	1 787,9
	1 787,9

	резервный фонд Правительства Ростовской области

269,9

269,9

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	1 518,0
	1 518,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	Обеспечение деятельности сельских домов культуры

	всего
	1 518,0
	1 518,0

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	1 518,0
	1 518,0

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.5
	Обеспечение мероприятий по расходам на государственную поддержку отрасли культуры (Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры)
	всего
	-
	-

	резервный фонд Правительства Ростовской области

269,9

269,9

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 2
	Обеспечение реализации муниципальной программы Войновского сельского поселения «Развитие культуры»
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-

Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной
программы Войновского сельского поселения
«Развитие культуры»
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель  (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие культуры»

	Показатель 1. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, и в работе любительских объединений
	процент

          15,0

  15,0

       15,0

	Показатель 2.
Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)
	человек

         197

     83

[bookmark: _GoBack]          83

	Показатель 3.
Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области, процент
	процент

         100

  100

       100

	Подпрограмма 1 «Обеспечение реализации муниципальной программы Войновского сельского поселения «Развитие культуры»

	Показатель 1.1.
Темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процент

5

5

5

                      -

	Показатель 1.2.
Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процент

          100

  100

        100

                       -

	Подпрограмма 2 «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	Показатель 2.1.
Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы
	процент

        100

 100

        100

                      -

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.